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KẾ HOẠCH 

Xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa năm 2026 

 

Thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về Giải thưởng Khoa học và Công nghệ 

Thanh Hóa; trên cơ sở tham mưu đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ 

trình số 587/TTr-SKHCN ngày 26/02/2026, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa 

ban hành Kế hoạch xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa 

năm 2026, với các nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa được tổ chức nhằm tạo 

dựng phong trào đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; vận động, tuyên truyền, khuyến khích, 

động viên, thu hút đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ và các tầng lớp nhân 

dân tham gia vào hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; đồng 

thời, là cơ sở để lựa chọn các công trình nghiên cứu tại Thanh Hóa tham gia các 

giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng tham gia xét tặng Giải thưởng 

 Tác giả, đồng tác giả là người Việt Nam, người nước ngoài có công trình, 

cụm công trình khoa học và công nghệ trên các lĩnh vực được công bố, ứng 

dụng hiệu quả lần đầu tiên trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2. Điều kiện xét tặng Giải thưởng 

Tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng đáp ứng đủ điều 

kiện theo quy định tại Điều 7 Quy định về Giải thưởng Khoa học và Công nghệ 

Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 

19/12/2018 của UBND tỉnh. 

3. Hồ sơ và Quy trình xét tặng Giải thưởng 

3.1. Xét tặng Giải thưởng tại Hội đồng cấp cơ sở  

- Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng được lập thành 02 bộ (theo quy định 

tại Khoản 1, Điều 13 Quy định về Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh 

Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 

của UBND tỉnh) và gửi về sở, ngành hoặc UBND các xã, phường (tùy theo địa 

phương hoặc sở, ngành đã ứng dụng kết quả của công trình).  
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Thời gian tiếp nhận Hồ sơ: Từ ngày 08/3-05/4/2026 (trực tiếp hoặc tính 

theo dấu bưu điện đối với các hồ sơ gửi qua đường bưu điện). 

- Thời gian tổ chức họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp cơ sở: Trước 

ngày 15/4/2026. 

3.2. Xét tặng Giải thưởng tại Hội đồng cấp tỉnh  

- Sở, ngành, UBND các xã, phường gửi hồ sơ đề nghị xét tặng Giải 

thưởng (theo quy định tại Khoản 1, Điều 11 Quy định về Giải thưởng Khoa học 

và Công nghệ Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND 

ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh) về cơ quan thường trực xét tặng Giải thưởng 

(Sở Khoa học và Công nghệ) để tổng hợp. 

Thời gian tiếp nhận Hồ sơ: Đến hết ngày 20/4/2026 (trực tiếp hoặc tính 

theo dấu bưu điện đối với các hồ sơ gửi qua đường bưu điện). 

- Thời gian họp Hội đồng Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh xét tặng Giải 

thưởng: Trước ngày 25/4/2026. 

- Đăng kết quả xét tặng Giải thưởng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng 

cấp tỉnh: Từ ngày 26/4-11/5/2026. 

- Sở Khoa học và Công nghệ hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định tặng Giải thưởng cho tổ chức, cá nhân: Trước ngày 16/5/2026. 

4. Số lượng, cơ cấu Giải thưởng 

- Cơ cấu Giải thưởng bao gồm: Giải Vàng, giải Bạc, giải Đồng.  

- Tổng số giải của mỗi đợt xét tặng tối đa 10 giải (số lượng giải Vàng, giải 

Bạc, giải Đồng do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định trên cơ sở đề xuất của Hội 

đồng xét tặng Giải thưởng).  

5. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí chi cho hoạt động xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở: Từ nguồn 

kinh phí của cơ quan tổ chức xét tặng Giải thưởng. 

- Kinh phí chi cho hoạt động xét tặng Giải thưởng ở cấp tỉnh: Từ nguồn kinh 

phí sự nghiệp khoa học và công nghệ trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2026. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Thông báo Kế hoạch xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ 

Thanh Hóa năm 2026 và tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh triển khai thực hiện. 

- Lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Kế hoạch xét tặng Giải thưởng 

Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa năm 2026; trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt để thực hiện theo quy định. 

- Đăng kết quả xét tặng Giải thưởng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng ở 

cấp tỉnh trong thời hạn 15 ngày trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang 

thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; đưa tin 03 số liên tiếp trên Báo 

Thanh Hóa theo quy định. Giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có). 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ công bố và 

trao Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa năm 2026 (dự kiến vào 

ngày 18/5/2023). 

2. Sở Nội vụ 

 Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét quyết định tặng Bằng chứng nhận cho các tác giả có công 

trình đạt giải. 

 3. Sở Tài chính 

  Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, thẩm định và trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Kế hoạch xét tặng 

Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa năm 2026 theo quy định. 

4. Báo và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan, tổ 

chức tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân trong tỉnh, 

trong nước và nước ngoài về mục đích, ý nghĩa và Kế hoạch xét tặng Giải thưởng 

Khoa hoc và Công nghệ Thanh Hóa năm 2026 để thu hút được nhiều công trình 

khoa học và công nghệ có chất lượng, đóng góp có hiệu quả, thiết thực cho sự 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tham gia xét tặng. 

5. Các sở, ngành và UBND các xã, phường 

- Tiếp nhận hồ sơ và tổ chức họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ 

sở; gửi hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng đến Sở Khoa học và Công nghệ trong 

thời hạn 05 ngày kể từ ngày có kết quả xét tặng Giải thưởng của Hội đồng. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho các tác giả có công trình khoa học và công 

nghệ tham gia xét tặng Giải thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ 

Thanh Hóa năm 2026. Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu có vướng mắc, 

các đơn vị gửi văn bản phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;  

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, CNXDKH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Cao Văn Cường 
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